õõõ
Öz

Hicrî VI. asır âlimlerinden Bed’ü’l-Emâlî isimli eseriyle meşhur olan Ali b. Osman
el-Ûşî (ö. 575/1179) kelam ve fıkıh ilimlerinin yanı sıra hadis ilminde de eser bı-
rakmış döneminin önemli âlimlerinden birisidir. Ûşî’nin hadis ilmine dair günü-
müze ulaşan en önemli eseri Nisâbü’l-Ahbâr’ıdır. Onun hadise dair pek bilinme-
yen ve şu ana kadar neşredilmeyen diğer bir eseri ise aynı zamanda Nisâbü’l-
Ahbâr’ın kaynaklarından Enes b.

Kendi döneminin ilim adamları arasında “Sirâcüddîn”, “el-
İmâm”, “eş-Şeyh”, “el-İmâmu’l-Haremeyn”, “el-Hanefî”, “el-
Mâtürîdî”, “Ruknüddîn”, “el-kâdî” gibi unvanlarla tanınan Ûşî, dö-
neminin Hanefî mezhebinin ve Mâtürîdî akidesinin önde gelen
âlimlerindendir.3 Şerefuddîn Halîl b. Alâuddîn en-Neccârî’nin (ö.
632/1235) Bedu’l-Emâlî şerhi Nefîsu’r-Riyâz li-İdami’l-Emrâz isimli
eserinde Ûşî için “kâdî” nisbesini kullanması, onun kendi dönemin-
de kadılık yaptığını düşündürmektedir.4

Kaynaklarda Ali b. Osman el-Ûşî’nin doğumu ve hayatı hakkın-
da fazla bilgi bulunmamaktadır. Hayatı hakkındaki bilgiler de ol-
dukça sınırlıdır. Abdulkâdir el-Kureşî (ö. 775/1373), Hanefî ulema-
sının hayatına dair günümüze ulaştığı bilinen büyük hacimli en eski
çalışma olan el-Cevâhiru’l-Mudiyye fî Tabakâti’l-Hanefiiye isimli ese-
rinde doğumu ve vefatı için herhangi bir tarih belirtmemiştir.5 Kâtip
Çelebi, farklı yerlerde Ûşî’nin vefât tarihi olarak 569 ve 575 yıllarını
göstermiştir.6 Bağdatlı İsmail Paşa ise Ûşî’nin 575 yılında yakalan-
dığı bir hastalık sonucunda vefat ettiği görüşündedir.7

Şemsuddîn ez-Zehebî (ö. 748/1348), Ûşî’nin talebeleri arasın-
da Kâdî Ebû Nasr Ahmed b. Muhammed el-Buhârî el-Attâbî ve Şere-
fudîn Ebu’l-Feth Ali b. Muhammed b. Ali el-Ûşî’nin adını kaydetmiş-
tir.8

Ali b. Osman el-Ûşî, Kelam, Fıkıh ve Hadis alanlarında bazı
eserler telif etmiştir. Ona aidiyeti kesin olan eserler şunlardır:

Muhammed b. Abdulah eş-Şîrâzî

Ebû İshâk b. İbrâhim b. Muhammed el-Cînâzî (ö. ?)

İbrâhim b. Muhammed et-Tamisî (ö. ?)

Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed es-Seksekî (ö. 263)

Muhammed b. Mukâtil er-Râzî (ö. 226)32

Ca’fer b. Hârûn el-Vâsıtî (takriben ö. 150)

Sem’ân b. el-Mehdî (ö. ?)

Enes b. Mâlik (ö. 93/711-712)33

Hz. Peygamber

Muhammed b. Mukâtil er-Râzî, Ca’fer b. Hârûn el-Vâsıtî,
Sem’ân b. el-Mehdî, Enes b. Mâlik tarikiyle nakledilen rivâyetlere
ulaştığımız en erken hadis kaynağı günümüze ulaşan türünün ilki
olma özelliğini taşıyan İbn Şâhîn’in (ö. 385/996) et-Tergîb fî Fedâi-
li’l-A’mâl isimli eseridir.34 İbn Şâhin, bu eserinde bu tarikle bir hadis
nakletmiştir.35 Hadisin isnâdı şu şekildedir:

Abdullah b. Ömer b. Sa’d et-Tâlekânî

Ammâr b. Abdulmecîd

Muhammed b. Mukâtil er-Râzî

Ebu’l-Abbâs Ca’fer b. Hârûn el-Vâsıtî

Sem’ân b. el-Mehdî

Enes b.

Cinârî’den dinlediğini haber vermiştir.46 İbn Asâkîr’in de bu isnâd
ile Nüshatu Sem’ân’ın rivâyet hakkını aldığı anlaşılmaktadır.

İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), el-Mevdûât ve el-İlelu’l-
Mutenâhiye’sinde Mukâtil, Hârûn ve Sem’ân tarikiyle gelen bazı
rivâyetlere yer vermiş, bu rivâyetleri mevzû olarak değerlendirmiş-
tir. İbnü’l-Cevzî yukarıda yer verdiğimiz Cûzekânî tarafından da
rivâyet edilen “Ümmetim, kıbleyi değiştirmedikçe ve imanlarında
istisnâ etmedikçe hayır üzeredir.”

verilmiştir. Her iki râvînin cerh edilen râvîler olması hadisin bu
isnâdında bir tedlis yapıldığını akla getirmektedir.

İbn Şâhin (ö. 385/996), Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071),
Cûzekânî (ö. 543/1148), İbn Asâkir (ö. 571/1176), İbnü’l-Cevzî (ö.
597/1201) ve İbn Neccâr’ın (ö. 643/1245) isnâdlarından anlaşıldı-
ğına göre Sem’ân – Enes tarîkîyle nakledilen rivâyetler ya da
Sem’ân Nüshası Muhammed b. Mukâtil er-Râzî’den sonra çeşitli
râvîler tarafından rivâyet edilerek sonraki asırlara kadar ulaşmıştır.
Hâmid b. Muhammed el-Kâdî, Ammâr b. Abdulmecîd, Ebû Abdul-
lah Muhammed b.

edilecek olursa Zehebî bu tabiri birden fazla meçhul râvînin bulun-
duğu ve rivâyetlerinin münker olması durumunda kullanmıştır.

İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) de Sem’ân nüshasıyla ilgili
olarak Cüzekânî’nin kanaatini aktarmıştır.56 İbn Hacer, Sem’ân-Enes
tarikini “لا یكاد یعرف” diyerek neredeyse hiç bilinmeyen bir tarik ola-
rak nitelendirmiştir.57 İbn Hacer, Lisânu’l-Mîzân’da Sem’ân b. el-
Mehdî - Ca’fer b. Hârûn el-Vâsıtî - Muhammed b.

Hadis âlimlerinin bu iki râvînin meçhullüğünü ya da Mukâtil b.
Muhammed er-Râzî’den sonraki meçhul diğer bazı râvîleri dikkate
alarak böyle bir değerlendirmede bulundukları anlaşılmaktadır.

Hadisin isnâdında bulunan ve Sem’ân nüshasının kendisinden
yayılmış olduğu Muhammed b. Mukâtil er-Râzî (ö. 248/862) hak-
kında tabakât kitaplarında yeterli bilgi bulunmamaktadır. Onun
Rey kâdîlığı yaptığı ve ashâb-ı rey’in önde gelen imamlarından birisi
olduğu belirtilmektedir.68 Muhammed b. Mukâtil el-Mervezî (ö.
226/841) ile karıştırılmaması için isminin sonuna “لا المروزي” (Mer-
vezî olmayan) kaydı konulmaktadır.69

rut, 1971, s. 407, el-Masnû fî Ma’rifeti’l-Hadîsi’l-Mavdû’, (tahk. Abdulfettâh Ebû Gud-
de), Muessesetu’r-Risâle, Beyrut, 1398, s. 247.

60 İbnü’l-Cevzî, el-İlelu’l-Mutenâhiye fi’l-Ahâdîsi’l-Vâhiye, c.

Ebû Ya’lâ el-Halîlî (ö. 446/1055) el-İrşâd fî ma’rifeti ulemâi’l-
hadîs isimli eserinde Muhammed b. Mukâtil el-Mervezî’nin sika bir
râvî olduğunu, Buhârî’nin (ö. 256/870) Sahîh’inde ondan çok hadis
rivâyet etttiğini onun İbnü’l-Mubârek’in (ö. 181/797) ashâbının
önde gelenlerinden birisi olduğunu belirterek, Suheyb b. Suleym’in
Buhârî’den şunları naklettiğini kaydetmiştir:

“…Muhammed b. İsmâil el-Buhârî’yi şöyle derken işit-
tim: “Bize Muhammed b. Mukâtil tahdîs etti.” Ona: “er-
Râzî mi?” denildiğinde şöyle karşılık vermiştir: “Yazıklar
olsun. Gökten yere düşmem Muhammed b. Mukâtil er-
Râzî’den hadis rivâyet etmemden daha iyidir.”70

Burada Buhârî’nin kendisine tahdis ettiğini belirttiği Sem’ân
nüshasında yer alan Muhammed b. Mukâtil değil, Muhammed b.
Mukâtil el-Mervezî’dir. Nitekim Buhârî, sözlerinin devamında Mu-
hammed b. Mukâtil er-Râzî’yi tenkit etmekte ve ondan hadis tahdis
etmediğini ifade etmiş olmaktadır. İbn Hacer el-Askalânî, “ وأظن ذلك
-Muhammed b. Mukâtil er-Râzî’nin ashâb-ı reyden oldu ”من قبل الرأي
ğu için cerhedilmiş olabileceğini belirtmiştir.71

Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071), el-Muttefik ve’l-Muteferrik
isimli eserinde Muhammed b. Mukâtil isminde dört isim zikretmek-
tedir.72 Bunlardan Muhammed b. Mukâtil er-Razî’nin (Muhammed
b. Mukâtil Ebû Abdillâh er-Râzî) Cerîr b. Abdulhamîd, Hukkâm b.
Silm, Vekî, Ebû Muâviye, İshâk b. Süleymân’dan hadis rivâyet etti-

Mîzân, c.

ğini, İsâ b. Muhammed el-Mervezî ve Ahmed b. Ali el-İsfezenî73 er-
Râzî’nin de ondan hadis rivâyet ettiğini belirtmiştir.74

Zehebî (ö. 748/1348) onun hakkında şöyle demiştir: “Veki’ ve
onun tabakasından hadis rivâyet etmiştir. Tenkit edilmiştir, ancak
terk de edilmemiştir/metruk değildir”75

Muhammed b. Mukâtil er-Râzî ile Muhammed b. Mukâtil el-
Mervezî (ö. 246/860)76 zaman zaman bir birbirine karıştırılmıştır.
İbn Hacer el-Askalânî, Buhârî’nin ondan hadis işittiğini ancak on-
dan hadis rivâyetinde bulunmadığını belirtmiştir.77

İbnü’l-Kayyim el-Cevziyye, el-Mâzerî’nin el-Mu’lim bi Fevâidi
Müslim isimli kitabında Muhammed b.

Yine bazı mevzuat kaynaklarında metinleri verilen hadislerin
Sem’ân nüshasında yer alan rivâyetler olduğu belirtilmektedir. Bu
hadislerden bir kısmı Ali b. Osman el-Ûşî’den gelen nüshada yer
almakta bir kısmı ise yer almamaktadır. Tespit ettiğimiz bu hadisler
şunlardır:

ل الترغیب في فضائ

الأعمال
(öl. 385/996)

جُلُ الْقَصْعَةَ اسْتغَْفَرَتْ لَھُ الْقَصْعَةُ فَتقَوُلُ: اللَّھُمَّ أعَْتِقْھُ مِنَ النَّارِ إِذاَ لَعِقَ كَمَا أعَْتقََنِي الرَّ
مِنْ یَدِ الشَّیْطَانِ

1

ان.یطاللھم اعتقھ كما اعتقني من ید الشّ :القصعة تصعة قالالرجل القَ قَ عَ إذا لَ مسند أنس
الفقیھ والمتفقھ
(öl. 463/1071)

فقال : یا جاء رجل إلى رسول الله صلى الله علیھ وسلم ، فسألھ عن العباد والفقھاء ،
علیھ وسلم : رسول الله : العباد أفضل عند الله أم الفقھاء ؟ فقال رسول الله صلى الله

»فقیھ أفضل عند الله من ألف عابد «

2

ل من فضأواحدٌ فقیھٌ :اد أفضل أم الفقھاء؟ قالبّ جاء قال یا رسول الله العُ رجلاً أنّ مسند أنس
ألف عابد.

الفقیھ والمتفقھ
(öl. 463/1071)

تك لنفسك ، إذا كان یوم القیامة یقول الله تعالى للعابد : ادخل الجنة ، فإنما كانت منفع
ویقال للعالم : اشفع تشفع ، فإنما كانت منفعتك للناس

3

- -
الفقیھ والمتفقھ
(öl. 463/1071)

أفضل العلم : الذي یحتاج إلیھ الناس
4

مسند أنس

أفضل العلم الذي یحتاج إلیھ الناس.

الفقیھ والمتفقھ
(öl. 463/1071)

جھالارحموا ثلاثة : غني قوم قد افتقر ، وعزیز قوم قد ذل ، وفقیھا یلعب بھ ال
5

- -
مسند الفردوس
(öl. 509/1115)

الناس، وزین عند الله یوم القیامةالفقر شین عن
6

عند الله تعالى یوم القیامة. عند الناس زینٌ الفقر شرٌّ مسند أنس
الأباطیل والمناكیر
(öl. 543/1148)

لوُا عَنِ الْقِبْلَةِ، وَلَمْ یَسْتثَنْوُا فِي إِیمَانِھِمْ تِي عَلَى الْخَیْرِ مَا لَمْ یَتحََوَّ إِنَّ أمَُّ

أنسمسند .تثنوا في إیمانھمسْ بلة ولم یَ عن القِ والُ تحوّ لم یَ اأمتي على الخیر م إنّ 7
الأباطیل والمناكیر
(öl. 543/1148)

ةِ، وَالْمَرَضُ حَّ ھَدِیَّةُ إِذاَ مَرِضْتمُْ فَلاَ تتَمََنَّوا الْعَافِیَةَ، فَإنَِّ الْمَرَضَ خَیْرٌ لِلْمُؤْمِنِ مِنَ الصِّ
ِ عَزَّ وَجَلَّ لِلْعِبَادِ ا�َّ

8

- -
الأباطیل والمناكیر
(öl. 543/1148)

اعُ رَّ ارُ وَالزُّ شِرَارُ النَّاسِ التُّجَّ
9

مسند أنس

منھم على دینھ. حّ ن شَ راع إلا مَ جار والزُّ الناس التُّ أشرارُ

معجم ابن عساكر
(öl. 571/1176)

لأجل وثمرة فؤادي ذكر الله وغميراحة نفسي مع أصحابي وقرة عیني في الصلاة
أمتي الذین یكونون في آخر الزمان وشوقي إلى مولاي ثم قرأ {فاعلموا أن الله
مولاكم نعم المولى ونعم النصیر}

10

- -
تاریخ دمشق
(öl. 571/1176)

تي وما یقول الله تعالى ما من عبد من عبادي تواضع لي عند خلقي إلا وأنا أدخلھ جن
من عبیدي تكبر عند حقي إلا وأنا أدخلھ ناريمن عبد

11

- -
تاریخ دمشق
(öl. 571/1176)

ما من عبد من عبادي استحیا من الحلال إلا ابتلاه الله بالحرام
12

العلل المتناھیة
(öl. 597/1201)

ُ عَلَیْھِ وَسَلَّمَ أنََّھُ قَالَ "لأصَْحَابِھِ عَافِیَةَ فَإنِِّ إِذاَ مَرِضْتمُْ فَلا تمََنَّوَا الْ عَنِ النَّبِيَّ صَلَّى ا�َّ
ِ عَزَّ وَجَلَّ لِلْعِبَادِ ةِ وَالْمَرَضُ ھَدِیَّةُ ا�َّ حَّ الْمَرَضَ خَیْرٌ لِلْمَرِیضِ مِنَ الصِّ

13

ھدیةُ حة والمرضللمریض من الصّ خیرٌ المرضَ وا العافیة فإنّ إذا مرضتم فلا تتمنّ مسند أنس
.دهباَ الله تعالى لعِ

العلل المتناھیة
(öl. 597/1201)

موت الفجأة رحمة للمؤمنین وعذاب للكافرین
14

.على الكافرین للمؤمنین وعذابٌ أة رحمةٌ جْ موت الفَ مسند أنس
بار الدرة الثمینة في أخ

المدینة
(öl. 643/1245)

ما من أحد من أمتي لھ سعة ثم لم یزرني فلیس لھ عذر
15

ا- -
بار الدرة الثمینة في أخ

المدینة
(öl. 643/1245)

قیامة من زارني میتا فكأنما زارني حیا، و من زار قبري وجبت لھ شفاعتي یوم ال
وما من أحد من أمتي لھ سعة ثم لم یزرني فلیس لھ عذر.

16

- -
لسان المیزان
(öl. 852/1449)

الخادم في خدمة المؤمن وللخادم في الخدمة الخادم في أمان الله عز و جل ما دام
الحاج أجر الصائم القائم وكاجر المجاھد في سبیل الله الذي لا یسكن روعھ وكاجر

والمعتمر وكاجر المرابط وكاجر كل مصل طوبى للخادم یوم القیامة لیس على
الخادم حساب ولا عذاب.

17

مسند أنس
(öl. 852/1449)

نھار الصائم بال دمة أجرُ م في الخِ دمة المولى وللخادِ الله ما دام في خِ م في أمان الخادِ
حاج عتھ وكأجر الوْ سكن رَ توالقائم باللیل وكأجر المجاھد في سبیل الله الذي لا

م خادِ وبى للفي الأرض طُ رٍّ تلى وكأجر كل بَ بْ ار وكأجر المرابطین وكأجر كل مُ مَّ والعُ
حساب ولا عذاب.یوم القیامة قال: لیس للخادم

لسان المیزان
(öl. 852/1449)

.وللخادم شفاعة في مثل ربیعة ومضر وخادم السر أفضل من العابد المجتھد
18

مَ ادِ خمُ كان الخادِ وإنْ :ر قال أنس قلتضَ یعة ومُ بِ م في الناس شفاعة مثل رَ للخادِ مسند أنس
.بٍ محتس ومتعلمٍ مجتھدٍ عابدٍ فضل عند الله من أ سوءٍ مُ خادِ :وء قال یا أنس السُّ

فیض القدیر
(öl. 871/1467)

الطمع یذھب الحكمة من قلوب العلماء
19

- -
المقاصد الحسنة
(öl. 902/1497)

العز مقسوم وطلب العز غموم وأحزان
20

ى.ما یتمنّ زِّ من العِ نالُ ولا یَ وأحزانٍ ومٍ مُ في غُ زِّ العَ وطالبُ سومٌ مقُ زُّ العِ مسند أنس

الْغرَُبَاءُ وَرَثةَُ الأنَْبِیَاءِ، وَلَمْ یَبْعَثِ ا�َّ نَبِی�ا إِلا وَھوَُ غَرِیبٌ فِي قَوْمِھِ المقاصد الحسنة